广东嘉应制药股份有限公司关于 2019 年度审计报告保留意见所涉及事项的重大影响消

除情况的专项说明

3

广东嘉应制药股份有限公司

关于 2019 年度审计报告保留意见

所涉及事项的重大影响消除情况的专项说明

立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“立信”）于2020年4月23

日对广东嘉应制药股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表出具了

保留意见的审计报告（信会师报字[2020]第ZI10205号）。公司董事会现就2019

年度审计报告中保留意见所涉及事项的影响消除情况进行说明如下：

一、2019年度审计报告保留意见所述事项

 公司全资子公司广东嘉惠融资租赁有限公司(以下简称“嘉惠租赁”)2019年

与六盘水市凉都人民医院有限公司(以下简称“凉都医院”) 签订总金额为5,100

万元的融资租赁合同。2019年12月31日，嘉惠租赁应收凉都医院本金为5,100万

元，利息123.32万元。2020年3月19日，贵州省六盘水中级人民法院裁定凉都医

院破产重整。立信实施审计程序后，无法对上述交易的合规性和嘉惠租赁应收凉

都医院款项的可收回性获取充分、适当的审计证据。

二、2019年度审计报告保留意见事项影响已消除的说明

针对上述保留意见所述事项，公司董事会、管理层高度重视，积极采取了系

列措施解决、消除其对2019年度财务报告的影响。具体如下：

2020年4月23日，嘉惠租赁与凉都医院及贵州云指南科技有限公司（以下简

称“云指南公司”）签订《融资租赁物件所有权转让协议》、《融资租赁物件所

有权转让协议的补充协议》，约定嘉惠租赁将融资租赁物件的所有权及租金收益

权，以5,100万元的价格转让给云指南公司。按协议约定，云指南公司分五期回

款。

广东嘉应制药股份有限公司关于 2019 年度审计报告保留意见所涉及事项的重大影响消

除情况的专项说明

4

云指南公司截至2020年12月31日已支付两期款项，共计1,850万元，剩余

3,250万元转让款均已逾期未支付。

2021年3月29日，深圳市至胜商务管理有限公司（以下简称“至胜商务公司”）

出具《付款承诺书》，表明其代云指南公司还款。嘉惠租赁于当日收到至胜商务

公司代云指南公司还款的款项，共计3,250万元。嘉惠租赁应收云指南公司5,100

万元转让款已全部收回。

针对以上事项，公司已聘请上海金茂凯德律师事务所（以下简称“金茂凯德

所”）对上述交易的商业实质、合规性及关联交易情况进行了调查。金茂凯德所

对嘉惠租赁融资租赁业务及其后续转让至云指南公司的相关事项进行调查后，于

2020年5月29日出具了《上海金茂凯德律师事务所关于广东嘉应制药股份有限公

司2019年年报问询函之专项法律意见书》，调查结果为：在关联关系方面，公司

及公司股东及其董监高与凉都医院、云指南公司、瀚弈投资及其股东、实际控制

人之间不存在关联关系；在商业实质方面，售后回租及融资租赁业务为嘉惠租赁

的主营业务，在发生融资租赁合同交易对手方履行违约后，公司采取了将融资租

赁物件的所有权及租金收益转让的救济措施。上述交易具有商业实质、符合商业

逻辑，不构成非经营性占用资金或对外提供财务资助，不涉及利益输送，未存在

损害上市公司及中小股东利益的情形。

2021年4月7日，金茂凯德所针对嘉惠租赁公司收回融资租赁业务剩余款项事

项完成调查并出具了《上海金茂凯德律师事务所关于广东嘉惠融资租赁有限公司

收到《付款承诺书》相关事项之专项法律意见》，意见书中表明：（1）付款行

为系至胜商务对《付款承诺书》的有效履行，符合法律规定和承诺书的约定，合

法有效。关于“承诺永不追索”和“放弃抗辩权”的表示，系至胜商务对自身权

利的处置行为，于法不悖，同样合法有效。（2）未发现至胜商务及其股东、董

事、监事、高级管理人员与上市公司之间存在关联关系的情形，故至胜商务向广

东嘉惠支付3,250万元的行为不构成关联交易,且不存在利用上市公司财务资助

或补偿的资金向广东嘉惠租赁付款的情形。

综上，经实行以上措施，本公司董事会认为，2019年度审计报告中保留意见

所涉及事项影响已消除。

广东嘉应制药股份有限公司关于 2019 年度审计报告保留意见所涉及事项的重大影响消

除情况的专项说明

5

三、独立董事意见

独立董事认为：公司董事会出具的《关于2019年度审计报告保留意见所涉及

事项的重大影响消除情况的专项说明》符合公司目前的实际情况，我们对该专项

说明无异议。同时我们也建议公司进一步优化公司治理结构，加强内部管理和沟

通机制，切实维护上市公司及全体投资者合法权益。

四、监事会意见

监事会认为，公司董事会对相关事项的说明客观反映了该事项的实际情况，

符合中国证监会、深圳证券交易所相关法律、法规及规范性文件的要求，公司监

事会同意董事会所作的专项说明。

广东嘉应制药股份有限公司

董事会

2021年4月18日